
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1130 - ANO: XIV 4Pág(s) 
  

Página 4 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4384/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor preço por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS EDUCATIVOS, 
UNIFORMES DE JOGO E TREINAMENTO DESTINADO AS ATIVIDADES 
ESPORTIVAS DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER. 
Data e Horário de Abertura: 14 de maio de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 24 de abril de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4385/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE FERTILIZANTES, HERBICIDAS, INSETICIDA E 
RAÇÃO PARA PEIXES DESTINADOS AO MUNICIPIO. 
Data e Horário de Abertura: 16 de maio de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 24 de abril de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4386/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE CARNES DESTINADAS A MERENDA ESCOLAR. 
Data e Horário de Abertura: 13 de maio de 2019, às 14:45 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 24 de abril de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4387/2019 
CONCORRÊNCIA Nº 04/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Concorrência, do tipo menor preço, empreitada por 
preço global, visando a REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA 
AVENIDA JOÃO PIPINO. 
Data e Horário de Abertura: 29 de Maio de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 25 de Abril de 2019. 
Marcos da Silva Retamero 
Presidente, nomeado conforme Portaria 314/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4388/2019 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS ELÉTRICOS DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PUBLICA DO MUNICÍPIO. 
Data e Horário de Abertura: 14 de maio de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 25 de abril de 2019. 
JOÃO MARTOS MORENO 
Presidente, nomeado conforme Portaria 314/2019. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 33/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4383/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à aquisição de aerador chafariz destinado às 
represas da Praça Japão. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
A aquisição se faz necessária visando à oxigenação da água das represas da 
Praça Japão, com o intuito de reduzir a mortalidade dos peixes ornamentais. 

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
TREVISAN EQUIPAMENTOS AGRO-INDUSTRIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 80.277.601/0001-85, situada na Avenida Independência, 2168, na cidade de 
Palotina, Estado do Paraná, CEP n° 85.950-000, Telefone n° (44) 3649-1754. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-3.600,00 (três mil e 
seiscentos reais). 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1006 
Despesa Orçamentária: 5698 
Categoria: 449052390000 
Descrição da Despesa: Equipamentos e Utensílios Hidráulicos 
Fonte de Recurso: Próprio 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT 
V. 

TOTAL 
MARCA 

1 1 
Aerador chafariz 1.5 CV 

trifásico IP 55 
2 UN. 1.800,00 3.600,00 Trevisan 

Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a dispensa de licitação.  
Ubiratã - Paraná, 24 de abril de 2019.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
MÁRCIO DE SOUZA CARVALHO 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 314/2019 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4357/2019 
PREGÃO Nº 56/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Contratação de empresa especializada para ministrar as aulas de Fanfarra na 
rede de ensino municipal.  
3. EMPRESA ADJUDICADA 
ADJUDICATÁRIA Nº CNPJ VALOR GLOBAL 
JOSÉ ACILDO DA SILVA 21.462.423/0001-01 R$-31.200,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
23 de abril de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
25 de abril de 2019 
Ubiratã - Paraná, 25 de abril de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 81/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4357/2019 
PREGÃO Nº 56/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Contratação de empresa especializada para ministrar as aulas de Fanfarra na 
rede de ensino municipal.  
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
JOSÉ ACILDO DA SILVA, inscrita no CNPJ nº 21.462.423/0001-01, com sede 
na Avenida Ascânio Moreira de Carvalho, 265, na cidade de Ubiratã, Estado do 
Paraná. Telefone nº (44)9809-4765. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-31.200,00 (Trinta e um mil e duzentos reais).  
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0503 
Despesa Orçamentária: 4921 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica.  
Fonte de Recurso: 104 
7. FORO 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


Edição nº 11.857  | OPR|Editais |21edital@oparana.com.br
Edição 13.067 Jornal O Paraná

Sexta-feira, 26 de Abril de 2019




